
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

345 / 2025 del 30/09/2025 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA REGIONALE DI 
COORDINAMENTO (SRC) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA REGIONALE DI 
COORDINAMENTO (SRC) 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che: 

• con D.G.R. n. 3825 del 25.07.2012, è stata istituita la Struttura Regionale di 
Coordinamento (SRC) che svolge istituzionalmente il ruolo tecnico-organizzativo 
di supporto alla programmazione regionale per le attività trasfusionali; 

• la predetta DGR dispone che “l’incarico di direttore/responsabile della SRC 
debba essere di livello adeguato in relazione alla complessità delle funzioni 
proprie della SRC di cui ai successivi paragrafi, è conferito, con apposito atto 
regionale/della Provincia Autonoma, con durata congruente con la 
programmazione regionale”; 

• AREU, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 16 L.R. 33/2009, svolge la funzione 
di coordinamento delle attività trasfusionali dei flussi di scambio e 
compensazione di sangue, emocomponenti ed emoderivati; 

• tale funzione si configura, nell’ambito del Piano di Organizzazione Aziendale 
Strategico (POAS) dell’Agenzia, come un’articolazione atta a promuovere e 
monitorare:  

 il raggiungimento dell’autosufficienza regionale di sangue, 
emocomponenti ed emoderivati e il concorso all’autosufficienza 
nazionale; 

 la qualità e la sicurezza delle attività trasfusionali, il buon uso del sangue e 
dei suoi derivati;  

 lo sviluppo di sistemi di valutazione dell’efficienza e dell’efficacia 
dell’organizzazione trasfusionale, anche con impatto gestionale;  

 lo sviluppo della rete informativa trasfusionale regionale;  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

 l’allineamento dei sistemi qualità dei Servizi Trasfusionali della Rete 
Trasfusionale Regionale;  

 i progetti di sviluppo delle attività della medicina trasfusionale; 

 l’allineamento dei sistemi qualità dei Servizi Trasfusionali della Rete 
Trasfusionale Regionale;  

 i progetti di sviluppo delle attività della medicina trasfusionale; 

• la SRC svolge le proprie funzioni in autonomia nel pieno rispetto degli indirizzi e 
degli obiettivi assegnati dalla Direzione Generale Welfare e dalla Direzione di 
AREU ed è responsabile del coordinamento di tutte le attività utili al 
raggiungimento degli obiettivi di competenza assegnati dalla Direzione 
Generale Welfare all’Agenzia; supporta, inoltre, l’attività specifica di Associazioni 
e Federazioni dei donatori di sangue, plasma e di cordone ombelicale, che 
svolgono funzioni di promozione dello sviluppo della donazione volontaria, 
anonima, non remunerata e organizzata di sangue, emocomponenti, midollo 
osseo e cellule staminali emopoietiche, nonché della promozione della salute 
dei donatori, a cui la Regione riconosce un ruolo fondamentale e insostituibile; 

• alla SRC afferisce la gestione del sistema informativo regionale delle attività 
trasfusionali e dei relativi flussi e rendicontazioni intra-regionali da e verso il CNS 
tramite NSIS, nonché delle rendicontazioni per la mobilità nazionale dei prodotti 
del sangue; 

PRESO ATTO del venir meno, in data dal 30.09.2025, della collaborazione con il Dirigente 
Medico, Direttore della S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale dell’ASST Sette 
Laghi (rif. nota prot. AREU n. 26988/2025);  

DATO ATTO che AREU, per lo svolgimento delle funzioni in capo alla Struttura Regionale 
di Coordinamento (SRC), necessita di un responsabile con competenze, professionalità, 
esperienza, capacità organizzative e di coordinamento di livello adeguato in relazione 
alla complessità delle funzioni proprie della SRC, ai sensi di quanto disposto dalla DGR n. 
3825/2012; 

PRECISATO che per lo svolgimento delle funzioni in capo alla Struttura Regionale di 
Coordinamento (SRC), il Responsabile della SRC può avvalersi di personale e 
professionisti messi a disposizione da AREU, attraverso apposite convenzioni; 

CONSIDERATO che, nell’ambito delle attività di competenza, il responsabile della SRC 
dovrà garantire, altresì, le seguenti attività:  

• RUP del contratto, di cui alla delibera n. 3 del 08.01.2025 di AREU, per il servizio di 
ritiro, trasferimento nello stabilimento di lavorazione industriale del plasma 
prodotto e consegnato alle strutture trasfusionali regionali (oggi Lombardia, 
Piemonte e Sardegna) e della fornitura specialità medicinale denominata 
"plasmasafe", occorrente alle aziende sanitarie ed ospedaliere regionali (oggi 
Lombardia e Piemonte); 

• verifica dei magazzini prodotti, quale indicatore del corretto svolgimento delle 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

attività suddette; 

TENUTO CONTO della nota prot. AREU n.  27133 del 10.09.2025, con cui l’Agenzia propone 
l’attribuzione della responsabilità della Struttura Regionale di Coordinamento (SRC) in 
capo al Dott. Daniele Prati, Direttore del Dipartimento di Medicina Trasfusionale ed 
Ematologia (DMTE) di Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico di 
Milano, visti il profilo professionale, i titoli posseduti e l’expertise acquisito nella direzione 
di strutture della rete immunotrasfusionale lombarda; 

VISTA la nota prot. AREU n. 27133 del 12.09.2025, con cui la Direzione Generale Welfare 
ha fornito il proprio nulla osta; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di nominare come responsabile della Struttura Regionale di Coordinamento (SRC), il 
Dott. Daniele Prati, Direttore del Dipartimento di Medicina Trasfusionale ed 
Ematologia (DMTE) di Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico 
di Milano, visti il profilo professionale, i titoli posseduti e l’expertise acquisito nella 
direzione di strutture della rete immunotrasfusionale lombarda; 

2. di dare atto che tale nomina decorre a partire dal 01.10.2025 sino al 30.09.2028; 

3. di precisare che, nell’ambito delle attività di competenza della SRC, il Dott. Prati 
dovrà garantire, altresì, le seguenti attività:  

• RUP del contratto, di cui alla delibera n. 3 del 08.01.2025 di AREU, per il servizio 
di ritiro, trasferimento nello stabilimento di lavorazione industriale del plasma 
prodotto e consegnato alle strutture trasfusionali regionali (oggi Lombardia, 
Piemonte e Sardegna) e della fornitura specialità medicinale denominata 
"plasmasafe", occorrente alle aziende sanitarie ed ospedaliere regionali (oggi 
Lombardia e Piemonte); 

• verifica dei magazzini prodotti, quale indicatore del corretto svolgimento delle 
attività suddette; 

4. di dare atto che per lo svolgimento delle funzioni in capo alla Struttura Regionale di 
Coordinamento (SRC), il Responsabile della SRC può avvalersi di personale e 
professionisti messi a disposizione da AREU, attraverso apposite convenzioni; 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in attuazione degli 
obblighi normativi ai quali l’Agenzia deve necessariamente adempiere; 

6. di precisare che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 
7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 

è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


